


智能控制器、电气组件改造项目 

一、建设项目基本情况 
建设项目名

称 
智能控制器、电气组件改造项目 

项目代码 2403-341160-04-02-138822 
建设单位联

系人 
欧佳佳 联系方式 13866528971 

建设地点 
安徽省（自治区）滁州市  （区）乡（街道）滁州市经济技术开发区上海北路 588

号安徽扬子空调股份有限公司 6 号厂房内（具体地址） 
地理坐标 （东经 118 度 21 分 27.029 秒，北纬 32 度 19 分 14.898 秒） 

国民经济 

行业类别 
C3857 家用电力器具专用

配件制造 
建设项目 

行业类别 
[...]
及其化合物等短期贡献浓度在评价范围内无超标点，因此项目无需设置大气环境防护距

离。 

1.5.2 卫生防护距离 

参考《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中

提到的有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法来确定建设项

目卫生防护距离。具体计算公式如下： 

Qc/cm=1/A（BLC+0.25r 2）0.50LD 

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）； 

cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）； 

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）； 

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）。

根据该生产单元占地面积 S（m2）计算 r=（S/π）0.5。 

 — 51 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

A、B、C、D——卫生防护距离初始值计算系数，根据工业企业所在地区近 5

年平均风速以及大气污染源构成类别从下表中选取： 

表 4-6 卫生防护距离计算系数 

计
算
系
数 

工业企业所在
地区近 5 年平
均风速（m/s） 

卫生防护距离 L（m） 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类别 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110 

B ＜2 0.01 0.015 0.015 
＞2 0.021 0.036 0.036 

C ＜2 1.85 1.79 1.79 
＞2 1.85 1.77 1.77 

D ＜2 0.78 0.78 0.57 
＞2 0.84 0.84 0.76 

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定的允许排放量 1/3
者。 

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的 1/3，或虽无

排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放有害物质的容许浓度是按急性反应指标确定者。 
Ⅲ类：无排放同种有害气体的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性反应

指标确定者。 
Qc 取同类企业中生产工艺流程合理，生产管理与设备维护处于先进水平的工业企业，

在正常运行时的无组织排放量。当按式中计算的 L 值在两级之间时，取偏宽的一级。根

据 GB/T39499-2020 的规定：卫生防护距离在 100m 以内，级差为 50m；超过 100m 但小

于 1000m 时，级差为 100m，超过 1000m 时，级差为 200m，将卫生防护距离的计算结果

确整。当企业某种生产单位的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导

出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级，卫生

防护距离初值不再同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。 

项目厂房卫生防护距离的计算结果见表 4-7： 

表 4-7 卫生防护距离计算结果 
无组织
排放源 

坐标 矩形面源/m 
污染物 排放速

率 kg/h 
排放
量 t/a 

计算结
果 m 

卫生防护
距离 m 经度 纬度 面积 高度 

生产厂
房 

118 度 
21 分

27.029 秒 

32 度 
19 分

14.898 秒 
96×18 14 

颗粒物 0.007 0.017 0.035 50 

非甲烷总烃 0.327 0.719 1.539 50 

经计算，项目生产厂房卫生防护距离计算结果为 100m。 

1.5.3 环境防护距离 

根据大气环境防护距离的计算结果，结合卫生防护距离的计算结果，最终确定项目

综合环境防护距离为厂界外周边 100m 范围。 

 
 
 

 — 52 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

  
图 4-1  项目环境防护距离包络线图 

从图 4-3 中可知，结合项目用地规划红线规划，经过现场勘查，项目环境防护距离

内无居民区等环境保护目标分布，满足环境防护距离设置要求。 

综上所述，项目选址及总图布置合理可行，采取的污染控制措施可以保证污染物达

标排放，环境防护距离设置满足环保要求，项目废气对外界环境影响很小，所采取的废

气治理措施是可行的，大气环境影响可接受。 

二、废水污染物源强及环境影响和保护措施 

2.1 项目生活污水处理措施 

生活污水：项目生活污水产生量约 5.76m3/d（约 1728m3/a），经化粪池预处理达标后

经扬子空调厂区污水管线接管市政管网，后送至滁州第二污水处理厂处理 

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，分成

三部分；一级厌氧室、二级厌氧室和澄清室，一级、二级厌氧室底部相通。这样的分隔

减少了污水与污泥的接触时间，使酸性发酵和碱性发酵两个过程互不干扰，大大提高了

反应效率。具体如下表： 

 

120m 

100m 

图  例       
扬子空调厂界 

项目边界 
100m 防护距离

  

扬子空

调厂界 

规划居住用地边界 

 — 53 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

表 4-8 项目生活污水产生及排放情况表 

废水 污染物 
名称 

产生情况 拟采
取的
处理
方式 

接管情况 最终排放情
况 

排放去向 
浓度 
mg/L 

产生量
t/a 

浓度 
mg/L 

接管量
t/a 

浓度 
mg/L 

排放
量 t/a 

生活
污水
约

1728m
3/a 

COD 340 0.588 

厂区
化粪
池 

240 0.415 50 0.086 
预处理达标后经扬子
空调厂区污水管线接
管市政管网，后排入滁
州第二污水处理厂处
理，后排入清流河 

BOD5 194 0.335 150 0.259 10 0.017 
SS 200 0.346 160 0.276 10 0.017 
氨氮 32.6 0.056 30 0.052 5 0.009 
总氮 44.8 0.077 38 0.066  15 0.026 
总磷 4.27 0.007 2.8 0.005  0.5 0.001 

2.2 污水达标排放可行性 

从上文 2.1 节分析结果，项目厂区混合排放的综合废水排放情况如下： 

表 4-9 厂区综合废水排放情况一览表 

废水 污染物
名称 

排放情况 
排放标准 达标相符性 排放去向 

浓度 mg/L 排放量 t/a 

生活污水量约
1728 
m3/a 

COD 240 0.415 400 达标 预处理达标后经扬
子空调厂区污水管
线接管市政管网，
后排入滁州第二污
水处理厂处理，后

排入清流河 

BOD5 150 0.259 200 达标 
SS 160 0.276 250 达标 
氨氮 30 0.052 35 达标 
总氮 38 0.066  40 达标 
总磷 2.8 0.005  3 达标 

从表 4-9 内容可知，项目生活污水经化粪池处理后，各污染因子排放能满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中 B 级标准，并满足污水处理厂接管限值要求。 

2.3 与《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中可行

技术的相符性分析 

根据 HJ1120-2020 中“表 A.1 污水处理可行技术参照表”中可行技术要求，项目与

其相符性分析见下表： 

表 4-10 项目废水处理技术可行性分析一览表 
序
号 

废水类
别 

HJ1120-2020 中“表 A.1 污水处理可行技术参照表”中
可行技术 

项目采用的
防治措施 

可行性
分析 

1 

服务类
排污单
位废水
和生活
污水 

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝； 
生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、

厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、
曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生
物反应器（MBR）、二沉池； 

深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤
池、超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、
臭氧、紫外、二氧化氯）。 

项目生活
污水采用化粪
池处理，化粪
池利用沉淀和
厌 氧 发 酵 原
理。 

项目
采取的预
措施属于
可行的技
术。 

从上表可知，项目生活污水采取的收集预处理措施符合《排污许可证申请与核发技

术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中可行技术的要求。 

 

 — 54 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

2.4 废水污染物排放信息表 

项目废水污染物排放信息见表 4-11~13。 

表 4-11 项目废水污染物排放信息表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a） 

1 

DW001 

COD 240 1.383  0.415 
2 BOD5 150 0.863  0.259 
3 SS 160 0.920  0.276 
4 氨氮 30 0.173  0.052 
5 总氮 38 0.220  0.066  
7 总磷 2.8 0.017  0.005  

全厂排放口合计 

COD 0.415 
BOD5 0.259 

SS 0.276 
氨氮 0.052 
总氮 0.066  
总磷 0.005  

2.5 废水污染物监测计划 

建设单位应根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ 819-2017)等要求落实运营

期自行监测计划，项目废水污染物排放监测计划见表 4-14。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 — 55 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表4-12 建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水类
别 

污染物种
类 

污染防治设施 

排放去向 排放
方式 

排放规
律 

排放口
编号 

排放口
名称 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口
类型 

国家或地方污染物排放标准 
污染防
治设施
编号 

污染防
治设施
名称 

污染防
治设施
工艺 

是否为可
行技术 标准名称 浓度限值

/mg/L 

1 生活污
水 

COD、
BOD5、氨
氮、总氮、
SS、总磷 

TW002 化粪池 沉淀和
厌氧 是 

排至滁州第
二污水处理

厂 

间接
排放 

间歇排
放 DW001 废水排

放口 是 

一般排
放口--
企业总
排口 

执行《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）表4中三级
标准，其中氨氮、总氮、总
磷等执行《污水排入城镇下

水道水质标准》
(GB/T31962-2015)中B级标
准，达标并满足污水处理厂

接管限值要求。 

pH6~9， 
COD≤400， 
BOD5≤200， 

SS≤250， 
氨氮≤35， 
总氮≤40， 
总磷≤3。 

表4-13 建设项目废水排放口基本情况表 

序
号 

排放口
编号 

排放口名
称 

排放口地理坐标 
排放去向 排放规律 间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 污水处理厂
名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标准

浓度限值/ mg/L 

1 DW001 生活污水
排放口 

118度21分
18.744秒 

32度19分
11.941秒 

达标接管至市政污水
管网，后排入滁州第

二污水处理厂 

连续排放，
流量不稳
定，但有周
期性规律 

/ 滁州第二污
水处理厂 

pH 、COD、BOD5、
SS、氨氮、总氮、总

磷。 

pH6~9，COD≤50，BOD5≤10， 
SS≤10，氨氮≤5 (8)，总氮≤15，

总磷≤0.5。 

表4-14 项目废水污染源监测计划一览表 

序
号 

污染
源类
别 

排放口
名称 

排放口
编号 

监测内
容 污染物名称 监测设

施 
自动监测
是否联网 

自动监测设
施安装位置 

自动监测设施是否符
合安装、运行、维护

等管理要求 

手工监测采
样方法及个

数 
手工监测频次 

1 废水 
生活污
水排放
口 

DW001 流量及
污染物 

pH 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 
COD 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 
BOD5 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 

SS 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 
氨氮 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 
总氮 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 
总磷 手动 否 / / 瞬时采样 每年监测一次 

 
 

 — 56 — 



智能控制器、电气组件改造项目 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2.7 管网衔接可行性分析 

滁州第二污水处理厂：处理厂建成后总设计规模为日处理污水量 15 万吨；现已建成

运行日处理污水量为 10 万吨；其污水收集系统总汇水范围为城东工业园区、城北新区、

琅琊新区及承接产业转移示范区等，总服务面积 67 平方公里。处理工艺：选用改良型氧

化沟生物处理工艺。尾水排放标准及去向：废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入清流河。 

废水水质：项目废水分别采取预处理厂区废水排放能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

中 B 级标准，并满足污水处理厂接管限值要求后经扬子空调厂区污水管线纳入市政污水